scolares vel Rectores non erunt in aliquo facto vel consilio in
detrimento civitatis Vercellarum, et si sciverint aliquem vel aliquos

facere vel tractare aliquid contra honorem et statum communis
Vercellarum bona fide prohibebunt ne recedant et Potestati Ver-
cellarum quam citius poterint manifestabunt.

Item promiserunt, quod non capient partem ahquo modo inter
cives Vercellarum vel eius districtus. Item fuerunt in concordia,
quod quilibet rector tantam habeat potestatem in omnibus negociis
scolarium quantum alius, nec aliquis ipsorum habeat maiorem
potestatem propter maiorem numerum scolarium. Unde plures
carte uno tenore scripte sunt. Actum in Padua in hospicio
Magistri Razinaldi, et Petri de Boxevilla, presentibus Domino
Philippo de Catixio Canonico Taurinensi et Bono Ioanne de
Bondonno, et Martino gdvocato Vercellensi.

Ego Bonus Ioannes Notarius civis Vercellensis filius quondam
Manfredi nequx [sic] hiis omnibus interfui, et hanc cartam tradidi,
et iussu ambarum partium scripsi, et scribi feci.

G. Cogo (Intorno al transferimento d. Univ. d. Padova, Padua,
1892) has questioned the genuineness of this document, but his
reasons seem to me quite inadequate.

IV. A DAY’S WORK AT LOUVAIN IN 1476
[Additional note to vol. ii, pp. 264-8.]

The following is from a ducal ordinance for Louvain in 1476:

Curabunt tutores, ut scholares de mane surgant hora quinta,
et tunc ante lectionem quilibet per se legat et studeat leges in
ordinaria lectione legendas, una cum glossis. . . . Post lectionem
vero ordinariam missa, si voluerint, celeriter audita, venient
scholares ad cameras suas et revidebunt lectiones lectas, com-
memorando et memoriae imprimendo ea quae tam verbo quam
scripto a lectionibus reportarunt. Et inde ad prandium venient.

. Prandio finito, libris ad mensam unicuique delatis, repetent
omnes scholares unius Facultatis simul, tutore praesente, lec-
tionem illam ordinariam, in qua repetitione servabit tutor illum
modum, ut per discretas cuiuscumque interrogationes concipere
possit, an quilibet ipsorum lectionem bene audiverit et memoriae
commendaverit, et ut tota lectio per partes a singulis recitandas
rep@rtetur; in quo si diligens cura adhibebitur, sufficiet tempus
unius horae. (J. Molanus, Historia Lovaniensium librs xiv, edited

342 APPENDIXES -
Ammmx by P. F. X. de Ram, for the Commission royale d’histoire de
Belgique, 1861, ii. 940.)
Then follows preparation for the evenmg lecture, and the lecture
itself, while the two hours before supper are devoted, the first to
a private study of the lecture, the second to a repetitio with the
tutor. After supper ‘interponet tutor iocum honestum per mediam
horam et disputationem levem et iocundam per alteram mediam
horam et inde mittet ad dormiendum. Et diebus non legibilibus,
exceptis dominicis, fiet post prandium circularis disputatio' in
qualibet tutela et alia exercitia pro providentia et discretione
tutorum’ (sbid., p. 941).
Tutors have power to withhold wine or flesh.!